Дело № 5-4-344/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 августа 2021 года							       г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Гулевцева Николая Владимировича, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Во исполнение поручения прокуратуры г. Симферополя № Прокуратурой Железнодорожного района г. Симферополя проведена проверка исполнения законодательства о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию терроризма со стороны индивидуального предпринимателя (далее по тексту – ИП) Гулевцева Н.В.
В связи с выявленными нарушениями требований законодательства о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию терроризма в отношении ИП Гулевцева Н.В., и.о. заместителем прокурора Железнодорожного района г. Симферополя, юристом первого класса ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ вынесено постановление от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.27 КоАП РФ – Неисполнение законодательства в части организации и (или) осуществления внутреннего контроля, не повлекшее непредставления сведений об операциях, подлежащих обязательному контролю, либо об операциях, в отношении которых у сотрудников организации, осуществляющей операции с денежными средствами или иным имуществом, возникают подозрения, что они осуществляются в целях легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем, или финансирования терроризма, а равно повлекшее представление названных сведений в уполномоченный орган с нарушением установленных порядка и сроков, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 2 - 4 настоящей статьи, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
В постановлении прокуратуры от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ указано следующее.
Согласно сведений Единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей ИП Гулевцев Н.В. (ОГРНИП  - 316910200210641) осуществляет следующие виды деятельности: оптовая торговля Ювелирными изделиями (ОКВЭД - 46.48.2), ремонт ювелирных изделий (ОКВЭД - 95.25.2 - производство ювелирных изделий, медалей из драгоценных металлов и драгоценных камней (ОКВЭД — 32.15.5), оптовая торговля золотом и другими драгоценными	металлами (ОКВЭД - 46.72.23), обработка отходов и	лома драгоценных металлов (ОКВЭД — 38.32.2).
Согласно положений статьи 5 Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» (далее - Закон № 115-ФЗ) права и обязанности, возложенные настоящим Федеральным законом на организации, осуществляющие операции с денежными средствами или иным имуществом, распространяются на индивидуальных предпринимателей, являющихся страховыми брокерами, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих скупку, куплю-продажу драгоценных металлов и драгоценных камней, ювелирных изделий из них и лома таких изделий, и индивидуальных предпринимателей, оказывающих посреднические услуги при осуществлении сделок купли-продажи недвижимого имущества.
В соответствии с подпунктом 7 пункта 1 статьи 7 Закона № 115-ФЗ организации, осуществляющие операции с денежными средствами или иным имуществом обязаны  не реже чем один раз в три месяца проверять наличие среди своих клиентов организаций и физических лиц, в отношении которых применены либо должны 	применяться меры по замораживанию (блокированию) денежных средств или иного имущества, и информировать о результатах такой проверки уполномоченный орган в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, а для кредитных организаций, профессиональных участников рынка ценных бумаг, страховых организаций (за исключением страховых медицинских организаций, осуществляюших деятельность исключительно в сфере обязательного медицинского страхования), страховых брокеров, управляющих компаний  инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов и негосударственных пенсионных фондов, кредитных потребительских кооперативов, в том числе сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов, микрофинансовых организаций, обществ взаимного страхования, негосударственных пенсионных фондов, ломбардов в порядке, установленном Центральным банком Российской Федерации по согласованию с уполномоченным органом.
Согласно информационному письму Росфинмониторинга от 13.05.2016 № 52 «О порядке представления сведений о результатах проверки наличия среди своих клиентов организаций и физических лиц, в отношении которых применены либо должны применяться меры по замораживанию (блокированию) денежных средств или иного имущества (за исключением кредитных организаций)» в соответствии с  подпунктом 7 пункта 1 статьи 7 Закона № 115-ФЗ ИП не реже чем один раз в три месяца обязан проверять наличие среди своих клиентов организаций и физических лиц в отношении которых применены либо должны применяться меры по замораживанию (блокированию) денежных средств или иного имущества и информировать о результатах такой проверки Федеральную службу  по Финансовому мониторингу.
При этом ИП устанавливает периодичность направления сведений о результатах проверки по форме ФЭС 3-ФМ в правилах внутреннего контроля (далее – ПВК) самостоятельно, но не реже чем 1 раз в 3 месяца.
В силу подпункта 4 Постановления Правительства РФ от 19.03.2014 № 209 «Об утверждении Положения о представлении информации в Федеральную службу по финансовому мониторингу организациями, осуществляющими операции с денежными средствами или иным имуществом, и индивидуальными предпринимателями и направлении Федеральной службой по финансовому мониторингу запросов в организации, осуществляющие операции с денежными средствами и  иным имуществом, и индивидуальным предпринимателям» вышеназванная информация представляется в Федеральную службу по финансовому мониторингу индивидуальными предпринимателями в течении 3 рабочих дней, следующих за днем совершения соответствующей операции.
В нарушение требований вышеуказанного законодательства ИП Гулевцевым Н.В. нарушен 3-х месячный срок представления информации о результатах проведения  проверки наличия среди своих клиентов организаций и физических лиц, в отношении которых применены либо должны применяться меры по замораживанию (блокированию) денежных средств или иного имущества с нарушением установленного порядка и сроков, а именно: в период с ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ отчетность не направлялась.
Специальным должностным лицом, ответственным за исполнение требований федерального законодательства о противодействии легализации (отмыванию) доходов полученных преступным путем, и финансированию в силу положений действующего законодательства, является ИП Гулевцев Н.В.
В судебное заседание 26 августа 2021 года ИП Гулевцев Н.В. явился, дал пояснения по обстоятельствам, указанным в постановлении прокуратуры от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, вину во вмененном административном правонарушении признал полностью, раскаялся в содеянном и просил суд применить к нему наказание в виде предупреждения, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 15.27 КоАП РФ.
Представитель прокуратуры Железнодорожного района г. Симферополя РК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ постановление от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.27. КоАП РФ поддержал, просил привлечь ИП Гулевцева Н.В. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.27. КоАП РФ и рассмотреть вопрос о применении наказания в виде предупреждения.
Мировой судья, выслушав ИП Гулевцева Н.В., представителя прокуратуры Железнодорожного района г. Симферополя ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, исследовав материалы дела, приходит к выводу о том, что в действиях ИП Гулевцева Н.В. содержатся признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.27. КоАП РФ.
В соответствии со ст.26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Помимо признания вины ИП Гулевцевым Н.В., факт совершения им как должностным лицом административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.27. КоАП РФ подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: постановлением Прокуратуры Железнодорожного района г. Симферополя от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.27. КоАП РФ в отношении ИП Гулевцева Н.В.; распечаткой сведений об организациях (ИП), осуществляющих скупку, куплю-продажу ДМДК, ювелирных изделий из них и лома таких изделий (субъектах 115-ФЗ), у которых по сведениям о результатах проверки наличия среди своих клиентов лиц из Перечня (ФЭС FM03) период текущей проверки превышает три месяца за 4 квартал 2020 года; письменными объяснениями ИП Гулевцева Н.В. от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; распечаткой выписки из ЕГРИП от 28.07.2021 года и иными исследованными в судебном заседании доказательствами.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что действия ИП Гулевцева Н.В. правильно квалифицированы по ч.1 ст.15.27. КоАП РФ, как совершение административного правонарушения, выразившегося в представлении информации о результатах проведения  проверки наличия среди своих клиентов организаций и физических лиц, в отношении которых применены либо должны применяться меры по замораживанию (блокированию) денежных средств или иного имущества с нарушением установленного порядка и сроков.
В материалах дела отсутствуют доказательства того, что ИП своевременно предприняты исчерпывающие меры для исполнения требований действующего законодательства в части своевременности представления вышеуказанной информации о результатах проведения  проверки наличия среди своих клиентов организаций и физических лиц, в отношении которых применены либо должны применяться меры по замораживанию (блокированию) денежных средств или иного имущества.
Оснований для освобождения ИП от административной ответственности, предусмотренных ст. 2.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Срок привлечения лица к административной ответственности не истек.
Постановление прокуратуры от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ составлено с соблюдением требований закона, противоречий не содержит.
Права и законные интересы ИП Гулевцева Н.В. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность в соответствии с ч.1,2 ст. 4.2. КоАП РФ мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение и признание им вины в совершенном административном правонарушении.
Обстоятельств, отягчающих ответственность предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу не установлено.
Принимая во внимание конкретные обстоятельства рассматриваемого дела, объект посягательства, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, учитывая соразмерность в качестве единственного возможного способа достижения баланса публичных и частных интересов по делу об административном правонарушении, отсутствие данных о привлечении ИП ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения,  мировой судья считает, что отсутствуют основания для применения в отношении ИП штрафа как наиболее строгого наказания и считает возможным назначить ИП Гулевцеву Н.В., признавшему вину в совершении административного правонарушения, раскаявшемся в содеянном, административное наказание в виде предупреждения, в пределах, предусмотренных санкцией ч.1 ст.15.27. КоАП РФ для должностных лиц.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9., 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Гулевцева Николая Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.27. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Копию постановления направить в Прокуратуру Железнодорожного района г. Симферополя Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья			/подпись/				 Д.В. Киреев